

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไปโอชಾಯน์ แอนิเมชั่น เฮลท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

### งบกำไรขาดทุน

งบการเงินรวม (กรกฎาคม - กันยายน)	ไตรมาส 3 /2566		ไตรมาส 3 /2565		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	(ล้านบาท)	(%)	(ล้านบาท)	(%)	(ล้านบาท)	(%)
รายได้รวม	<b>646.09</b>	<b>100.00%</b>	<b>595.04</b>	<b>100.00%</b>	<b>51.05</b>	<b>8.58%</b>
ขายสุทธิ	640.92	99.20%	581.20	97.67%	59.71	10.27%
รายได้อื่น	5.17	0.80%	13.84	2.33%	-8.67	-62.63%
รวมค่าใช้จ่าย	<b>624.78</b>	<b>96.70%</b>	<b>575.51</b>	<b>96.72%</b>	<b>49.27</b>	<b>8.56%</b>
ต้นทุนขาย	556.35	86.11%	505.49	84.95%	50.86	10.06%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	41.94	6.49%	44.63	7.50%	-2.69	-6.02%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.49	4.10%	25.38	4.27%	1.11	4.36%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	<b>21.31</b>	<b>3.30%</b>	<b>19.53</b>	<b>3.28%</b>	<b>1.78</b>	<b>9.09%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(0.58)	-0.09%	(0.64)	-0.11%	0.06	-8.61%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.85)	-0.60%	(4.27)	-0.72%	0.42	-9.80%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	<b>16.88</b>	<b>2.61%</b>	<b>14.63</b>	<b>2.46%</b>	<b>2.25</b>	<b>15.37%</b>
ส่วนของบริษัทใหญ่	16.50	2.55%	13.75	2.31%	2.74	19.95%
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.38	0.06%	0.88	0.15%	-0.50	-56.44%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	<b>13.20%</b>		<b>13.03%</b>			
อัตรากำไรสุทธิ (%)	<b>2.61%</b>		<b>2.46%</b>			
กำไรต่อหุ้น¹ (บาท/หุ้น)	<b>0.053</b>		<b>0.044</b>			

หมายเหตุ : 1. คำนวณจากกำไรสำหรับปีสำหรับส่วนของบริษัทใหญ่ หาดด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

งบการเงินรวม (มกราคม – กันยายน)	30 กันยายน 2566		30 กันยายน 2565		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	(ล้านบาท)	(%)	(ล้านบาท)	(%)	(ล้านบาท)	(%)
รายได้รวม	1,757.71	100.00%	1,637.09	100.00%	120.61	7.37%
ขายสุทธิ	1,744.49	99.25%	1,611.42	98.43%	133.07	8.26%
รายได้อื่น	13.22	0.75%	25.67	1.57%	-12.46	-48.52%
รวมค่าใช้จ่าย	1,712.68	97.44%	1,573.78	96.13%	138.90	8.83%
ต้นทุนขาย	1,510.36	85.93%	1,375.01	83.99%	135.35	9.84%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	122.56	6.97%	127.05	7.76%	-4.49	-3.54%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	79.76	4.54%	71.72	4.38%	8.04	11.21%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	45.03	2.56%	63.32	3.87%	-18.29	-28.88%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.21)	-0.07%	(5.86)	-0.36%	4.65	-79.33%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8.68)	-0.49%	(12.71)	-0.78%	4.03	-31.72%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	35.14	2.00%	44.75	2.73%	-9.61	-21.47%
ส่วนของบริษัทใหญ่	34.80	1.98%	43.11	2.63%	-8.31	-19.27%
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.34	0.02%	1.63	0.10%	-1.30	-79.38%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	13.42%		14.67%			
อัตรากำไรสุทธิ (%)	2.00%		2.73%			
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.111		0.158			

หมายเหตุ : 1. ค่าผลจากกำไรสำหรับปีสำหรับส่วนของบริษัทใหญ่ หารด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

### ผลประกอบการสำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

#### รายได้

รายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 สามารถแบ่งรายได้จากการขายตามกลุ่มสินค้าได้ดังนี้

รายได้จากการขาย (กรกฎาคม - กันยายน)	ไตรมาส 3/2566		ไตรมาส 3/2565		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	(ล้านบาท)	(%)	(ล้านบาท)	(%)	(ล้านบาท)	(%)
ผลิตภัณฑ์รักษาและป้องกันโรคสำหรับสัตว์ (Animal Health)	129.11	20.14%	119.87	20.62%	9.24	7.71%
ผลิตภัณฑ์เสริมอาหารและวิตามินสำหรับสัตว์ (Nutrition)	91.43	14.27%	78.99	13.59%	12.44	15.75%
ผลิตภัณฑ์เพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic)	132.26	20.64%	117.10	20.15%	15.16	12.95%
ผลิตภัณฑ์วัตถุดิบอาหารสัตว์ (Ingredient)	192.43	30.02%	185.02	31.83%	7.41	4.00%
ผลิตภัณฑ์อาหารเม็ดสำเร็จรูปสำหรับสัตว์ (Complete Feed)	94.7	14.78%	78.39	13.49%	16.31	20.81%
ผลิตภัณฑ์อื่นๆ	0.99	0.15%	1.83	0.31%	-0.84	-45.90%
รวมรายได้จากการขาย	640.92	100.00%	581.20	100.00%	59.72	10.28%

หมายเหตุ: 1. ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ที่ไม่เข้าข่ายกลุ่มผลิตภัณฑ์ทั้ง 5 ประเภทข้างต้น เช่น เตาเผาทำลายซากสัตว์ เป็นต้น

รายได้จากการขาย (มกราคม - กันยายน)	30 กันยายน 2566		30 กันยายน 2565		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	(ล้านบาท)	(%)	(ล้านบาท)	(%)	(ล้านบาท)	(%)
ผลิตภัณฑ์รักษาและป้องกันโรคสำหรับสัตว์ (Animal Health)	354.08	20.30%	339.84	21.09%	14.24	4.19%
ผลิตภัณฑ์เสริมอาหารและวิตามินสำหรับสัตว์ (Nutrition)	241.06	13.82%	297.00	18.43%	-55.94	-18.84%
ผลิตภัณฑ์เพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic)	382.05	21.90%	346.09	21.48%	35.96	10.39%
ผลิตภัณฑ์วัตถุดิบอาหารสัตว์ (Ingredient)	494.15	28.33%	373.23	23.16%	120.92	32.40%
ผลิตภัณฑ์อาหารเม็ดสำเร็จรูปสำหรับสัตว์ (Complete Feed)	257.97	14.79%	239.78	14.88%	18.19	7.59%
ผลิตภัณฑ์อื่นๆ	15.18	0.87%	15.48	0.96%	-0.30	-1.94%
<b>รวมรายได้จากการขาย</b>	<b>1,744.49</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,611.42</b>	<b>100.00%</b>	<b>133.07</b>	<b>8.26%</b>

หมายเหตุ: 1. ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ที่ไม่เข้าข่ายกลุ่มผลิตภัณฑ์ทั้ง 5 ประเภทข้างต้น เช่น เตานาทำลายซากสัตว์ เป็นต้น

รายได้จากการขายสินค้าสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 59.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.27 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยภาพรวมรายได้เติบโตขึ้นจากสถานการณ์ของภาวะโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF) มีแนวโน้มที่ดีขึ้น ส่งผลให้จำนวนประชากรสุกรภาพรวมในอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ผลิตภัณฑ์เพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic) สำหรับชุดเครื่องตรวจโรคสำหรับสัตว์เล็ก และผลิตภัณฑ์อาหารเม็ดสำเร็จรูปสำหรับสัตว์ (Complete Feed) มีแนวโน้มเติบโตที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ คาดการณ์ว่าสถานการณ์จำนวนผู้เลี้ยงสุกรและประชากรสุกรจะมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตลอดทั้งปี 2566 และปี 2567

รายได้จากการขายสินค้าสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 133.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.26 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

### กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 เท่ากับ 84.57 ล้านบาท และ 75.71 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 13.20 และร้อยละ 13.03 ตามลำดับ

กำไรขั้นต้นสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 8.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.70 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้สินค้ากลุ่ม high margin ได้แก่ ผลิตภัณฑ์รักษาและป้องกันโรคสำหรับสัตว์ (Animal Health) ผลิตภัณฑ์เสริมอาหารและวิตามินสำหรับสัตว์ (Nutrition) และผลิตภัณฑ์เพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic) จากจำนวนประชากรสุกรภาพรวมในอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และจากการเติบโตของธุรกิจสัตว์เลี้ยงของกลุ่มบริษัทฯ

กำไรขั้นต้นสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลง 2.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.96 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

## รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลง 8.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 62.63 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ ซึ่งเป็นนโยบายของบริษัทฯ ที่ต้องการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน เพื่อให้บริษัทฯ มีสภาพคล่องในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นและมีการบริหารสินทรัพย์ที่มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

รายได้อื่นสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลง 12.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.52 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

## ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลง 2.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.02 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ต้นทุนในการจัดจำหน่ายส่วนใหญ่ผันแปรตามยอดขาย โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่สำคัญ ได้แก่ เงินเดือน ค่าคอมมิชชั่นของพนักงานขาย ค่าขนส่ง ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย อย่างไรก็ตาม ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงจากการที่บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการค่าใช้จ่ายได้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลง 4.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.54 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 1.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.36 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุจากการบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยในงวดนี้ อย่างไรก็ตาม หากไม่นับค่าใช้จ่ายในรายการดังกล่าว บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการค่าใช้จ่ายบริหารอื่นได้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 8.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.21 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

## กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 เท่ากับ 16.88 ล้านบาท และ 14.63 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 2.61 และร้อยละ 2.46 ของรายได้รวม ทั้งนี้ อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนของปี 2566 เพิ่มขึ้นจากปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น และมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่ลดลง ส่งผลให้กำไรสุทธิในภาพรวมลดลง

กำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 35.14 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 2.00 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า กำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลง 9.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.47

## งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	(ล้านบาท)	(%)	(ล้านบาท)	(%)	(ล้านบาท)	(%)
สินทรัพย์รวม	1,168.88	100.00%	1,085.14	100.00%	83.74	7.72%
หนี้สินรวม	396.33	33.91%	316.59	29.18%	79.74	25.19%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	772.55	66.09%	768.55	70.82%	4.00	0.52%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.53		2.79			
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	6.08%		11.53%			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.51		0.41			

## ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 83.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.72 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยสินทรัพย์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ที่สำคัญ ได้แก่ เงินลงทุนระยะสั้น ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และสินค้าคงเหลือ โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญประกอบด้วย

- เงินลงทุนระยะสั้น ลดลงจำนวน 39.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.77 จากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้นเพื่อนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 50.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.03 เนื่องจากในระหว่างงวด บริษัทฯ มียอดขายเพิ่มขึ้นจากสินค้าเกือบทุกกลุ่มผลิตภัณฑ์ จึงทำให้มีลูกหนี้ที่อยู่ในกำหนดชำระเพิ่มมากขึ้น

- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นจำนวน 54.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.66 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายการสินค้าที่ดำเนินการสำรองไว้เพื่อขาย ซึ่งบางส่วนได้รับการยืนยันคำสั่งซื้อจากลูกค้าแล้ว จึงอยู่ในระดับปกติของการดำเนินธุรกิจ

### หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 79.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.19 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยหนี้สิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ที่สำคัญ ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญประกอบด้วย

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 72.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.39 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายการสินค้าที่สต็อกไว้เพื่อขายเพิ่มขึ้น ซึ่งยังไม่ครบกำหนดชำระ

**ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม**

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 4.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.52 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ในระหว่างปีบริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 32.185 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 35.14 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- ธนวัฒน์ คงเจริญสมบัติ -

(นายธนวัฒน์ คงเจริญสมบัติ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร